Pag. 457, 4. *i n t e r f i c i u n t.* Longe aliter de nece Syrgiannis Gregoras. Ceterum Sphranzes imperatori quid ageretur nuntiaturus, simulque Syrgianni non suspectus esse volens, callidissimo et mirifice commento illum aggressus, se cum duobus cubiculariorum principibus pepigisse ait, qui affirmassent, se, data opportunitate, imperatorem occisuros. Eos igitur commonefaciendo esse conventorum. Sic potestate data, imperatori quid ageretur significat: quae erant huiusmodi. Deesse sibi facultatem simul et facinoris patrandi et vitae conservandae. Magnam enim Syrgianni turbam noctu atque interdiu circumfusam esse, neque unquam relinqui solum etc. PONTAN.

Pag. 457, 9. τῇ ἀπὸ τῶν πραγμάτων. Fatum videtur indicare, quam εἰμαρμένην vocant, id est, ordinem seriemque causarum, cum causam causa ex se gignit. Seu id, quod est apud divum Augustinum civitatis divinae libro 5. cap. 8. Qui vero, inquit, non astrorum constitutionem, sicuti est, cum quidque concipitur vel nascitur vel inchoatur, sed omnium connexionem seriemque causarum, qua sit omne, quod sit, fati nomine appellant, non multum cum eis de verbis controversia laborandum atque certandum est: quandoquidem ipsum causarum ordinem et quandam connexionem Dei summi tribunt voluntati et potestati, qui optime et veracissime creditur et cuncta scire, antequam fiant, et nihil inordinatum relinquere, a quo sunt omnes potestates, quamvis ab illo non sint omnium voluntates etc. In quod caput scribens Ludovicus Vivus, ex Pico Mirandulano contra Astrologos lib. 1. refert quatuor

sententias veterum de fato. I. Alii dixerant fatum esse naturam, ut quae electionis sint vel casus, extra fatum sint. Ut Virgilius de Didone, quae semet occiderat, dixit, eam non mori fato. Et Cicero 1. Philipp. *Si quid mihi humanitus accidisset: multa enim impendere videbantur praeter naturam praeterque fatum.* II. Ponit aeternam seriem causarum necessario nectarum. III. Sidera facit fata. IV. Divini consilii executionem fatum vocat. PONTAN.

Pag. 457, 18. *missisque legatis foedus.* Contrarium scribit Gregoras. *Postridie vero, inquit, Crales re desperata, imperatori petenti pacem dedit: cumque eo egresso collocutus, muneribus quibusdam acceptis, domum se recepit.* Scilicet Syrgiannis caedes Crahi profuit, ut pacem non ipse petere, sed petitam potius dare deberet. Mentitur ergo, ut apparet, Gregoras et laudem Andronici iunioris, ubi potest, aut dissimulat aut elevat. PONTAN.

Pag. 457, 20. *συγγενόμενος* et lin. 21. *ἀνεχώρησεν* M. Utrumque recte.

Pag. 458, 15. *οἰκιαν* M.

Pag. 459, 5. *κατὰ συμμαχίαν* recte Spengel. l. l. p. 354.

Pag. 461, 5. *ώς ἐς μάχην* scribe cum M.

Pag. 462, 4. *pax cuilibet bello praepondere t.* Pulchre M. Tullius, quod hanc sententiam, ut verissimam, confirmat, ad Atticum epist. 14. lib. 7. *Equidem ad pacem hortari non desino, quae vel iniusta utilior est, quam iustissimum bellum.* PONTAN.

Pag. 462, 22. *ἀναστάσασθαι* M.

Pag. 463, 4. *ferro et manu de iure statuere.* Atqui sapientem omnia prius, quam armis experiri decet, ut ait Terentius. Et Cicero 1. Offic. *Cum sint duo genera decentandi, unum per disceptationem, alterum per vim: cumque illud proprium sit hominis, hoc belluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore.* PONTAN.

Pag. 463, 24. *ἐπιλειπόντων* M. ab altera manu.

Pag. 464, 23. *ἀπαλλάξασθαι* M.

Pag. 465, 11. *τὸ δὲ μέσον* M.

Pag. 467, 1. *συνασπισμός.* Quasi dicas *consutatio*; est, quam nos testudinem appellamus in oppugnationibus urbium. Interpretatur eam Terneb. 7. cap. 8. his verbis. *Faciebat eam exercitus, se tegumentis scutorum undique operiens, ut testudo suo obducta est putamine, eaque specie referebat testulum aedificiorum: sic autem se operiebant crate perpetua clypeorum adversus sagittas Parthorum, et adversus omnia missilia superne cadentia, cum urbem oppugnabant.* Plura in symbolis nostris ad illud 2. Aeneid.: *obsessumque acta testudine limen.* PONTAN.

Pag. 467, 4. ὀλίγοι M.

Pag. 467, 12. ᾱ fronte nihilo minus se tuentes.

Genus fugae , retrocedere interimque contra hostem insequente se defendere, in qua fuga plus animi quam timoris inest. Sic Trojanis instantibus fugit Turnus 9. Aeneid. et in eo leonem imitatur. PONTAN.

Pag. 467, 17. ἐπός scribe cum M. pro αὐτός.

Pag. 468, 11. τὸν γῦ ἔχον add. M. post βούλευθας.

Pag. 468, 23. πρεσβεύοντες M.

Pag. 470, 19. ὅπη M.

Pag. 472, 6. ἑγχώριοι M. recte.

Pag. 473, 9. diem clausit ultimum. Anno Domini, ut vult Onuphrius, 1352. De morte eiusdem multa Gregoras. Etiam prodigia non pauca, quae antecesserint, recenset, ex quibus minime omnium fidem meretur, quod de solis defectione narrat, tot dierum, quot annos vixerit, id est, septuaginta duorum ; nam tot annos habet noster historicus : Gregoras quatuor supra septuaginta. Quis non putaret tanto prodigio mundum interitum? Annos imperii eius quidam 50., alii 60. numerant, noster 62. Naeniam in obitum senioris lege, si placet, apud eundem Gregoram. Xena autem Thessalonicae defuncta ibique sepulta est, cui declamatorius ille historicus similiter naeniam texit. PONTAN.

Pag. 473, 10. ἡμισυ M.

Pag. 473, 19. ὑπαγάγη M.

Pag. 476, 4. Phocaeam novam. Phocaeam hereditario iure a maioribus acceperant, ab avo imperatore eis datam , procurationis et redditus cuiusdam ergo. Quamobrem certis temporibus, qui procurationem eius accipiebant, perpetuo imperatoris litteris confirmabantur, ne qui temporis diurnitate imperatorum dominatum detrectarent. Ita Gregoras. Intelligis igitur, quomodo obtinuerit Phocaeam Dominicus. PONTAN.

Pag. 476, 7. Lesbo Romanis erepta. Hanc insulam diserte describit Bizarus , historiae Genuensis lib. 17. , qui, quod Francisco Catalusio propter fidelem sibi adversus Cantacuzenum navatam operam ab imperatore donatam Lesbum et sororem ab eodem in matrimonium illi datam scribit , ab Aenea Sylvio hausit. Duas sorores habuit, Annam et Theoram, quorum illa Sphentisthlabo Moesorum regi nupta, patre Michaelie adhuc vivo extincta est: altera prius Nicephori Acarnaniae despotae uxor, postea Michaeli aequae Moesorum regi nupsit, ut ex nostra historia patet, in qua de auxilio Francisci Catalusii adversus Cantacuzenum nec verbum reperitur. PONTAN.

Pag. 476, 8. Genua undecim triremibus. Grego-

ras lib. 10. initio. : *Rhodii vero et maritimae Phocaeae non procul a Smyrna accolae et Cycladum insularum princeps, consilio fraude mutato pepigerant, se Romanas insulas clam oppressuros et ipsas imperatoris copias: veriti fortasse, ne is, aliis rebus omissis, se invaderet. Itaque cum navibus quindecim Lesbum profecti, tota insula statim potiri non potuerunt: sed subito Mitylenes portum ingressi, urbem proditione ceperrunt. Cum autem Rhodii et Cycladum princeps et opes diripere et insulae ditionem partiri vellent, Phocaensium princeps Catanes per astum et dolum, suum praesidium in urbem induxit, illisque deceptis, eam sibi vindicavit; inde enim totius insulae vel sine sociis facile se potitum esse putabat, quippe qui solus illos ambo copiis vinceret. Is enim solus octo tremes adduxerat, quas Genuae compleverat, Rhodii vero quatuor, reliquas tres Cycladum princeps. Vide reliqua. PONTAN.*

Pag. 476, 14. Μηδίμνης M. quoque.

Pag. 476, 24. δικαιόντς M.

Pag. 478, 8. ὅποι M.

Pag. 479, 5. τοῦ στόλου M.

Pag. 479, 19. Φιλανθρωπινὸν M.

Pag. 479, 22. Νιονάρδος M. ab altera manu.

Pag. 482, 1. ἡσαν scribe cum M. pro εἰσιν.

Pag. 483, 11. παρήγει M. quoque.

Pag. 483, 12. ἐκέλευς M.

Pag. 483, 14. οἱ M. pro ὅν.

Pag. 483, 18. αἱ om. M.

Pag. 483, 20. μαχοῦνται M.

Pag. 483, 23. magni quippe domestici mater.

Gregoras: *Ceterum cum imperator cum classe diutius abasset et in palatio magna impunitas et licentia vigeret, adolescentes aliquot seditionem moverunt, se Latinos quoque ob intercedentes simultates socios esse habituros rati. Scopus autem seditionis fuit, ut postea cognitum est, imperatoria potestas, si dominam imprimis et filium eius Ioannem imperatorem et eos denique omnes, qui adversari possent, occidissent. Sed dum id facinus adhuc parturiunt et seditioni rem clanculum vehementer urgent, Cantacuzena magni domestici mater, quid ageretur, animadvertisit, quam imperator assestricem coniugi suae discessurus reliquerat, quippe senatoriam matronam et gravitate morum conspicuam et singulari prudentia ornatam et in rebus dubiis praesentii consilio instructam. Ea ergo una cum domina, priusquam scelus auctum erumperet, motum illum prudentissime compescuit etc. De insidiatoribus autem istis quid actum sit, idem Gregoras sic exponit. Paulo post (ubi Byzantium rediit) comprehensis insidiatoribus, singulis seorsum interrogatis, verum ab omnibus perquisivit.*

Mox toto senatu convoato et episcopis, qui tunc in urbe agabant, una cum patriarcha accessitis populique Byzantini proceribus, seditionis auctores et eorum coniuratos et testes in medium produxit. Hi vero inter sece turbas et alii alias arguentes, certissimis argumentis coniurationem et immania ac perniciosa consilia demonstrabant, ut et ipsi absque ulla tergiversatione parricidium suum saceri cogerentur. Ac discipulatim essent a populo, nisi excellens imperatoris humanitas et clementia impotum illum repressisset. PONTAN.

Pag. 485, 12. βασιλεῖ M. quoque.

Pag. 485, 22. σύμμαχοι μὲν M. recte.

Pag. 487, 21. ἐπολιπόθαται M.

Pag. 488, 6. τούτῳ M., Spengel. l. l. coni. πάντῃ τούτῳ.

Pag. 488, 23. πολεορκουμένοις M.

Pag. 489, 20. παρωτήσεσθαι M.

Pag. 490, 2. πολλαπλασίω M. quoque.

Pag. 490, 4. προσεδοκάτε M. ab altera manu.

Pag. 490, 15. πάντοθε M.

Pag. 491, 18. ἀποφαίνοντα M. supra lineam et No. 19. pro ὅν μηδ. δέ.

Pag. 491, 24. αἰτήσασθε M.

Pag. 492, 14. δεινῶν M. pro κακῶν.

Pag. 493, 1. αἰτίᾳ scribe cum M. pro ἀγώνῃ.

Pag. 493, 7. διδόναι M.

Pag. 493, 20. δυνατὰ M. supra lineam.

Pag. 493, 23. Ντρούάρδῳ M. itemque p. 494, 4.

Pag. 494, 16. quo tquot nobilitate clari. De dettione Phocaee sic Gregoras. Sub brumam autem, cum Phocaenses Latini perseverantia imperatoris neque hiemis rigore frangi, praesertim cum omnes navales copiae oppugnationem noctu atque interdiu sub dio continentem urgerent, nec longa absentia a suis, nec ulla penuria urgeri cernerent, praesertim cum ipsos iam committatus deficere inciperet: desperatis rebus, legatos Rhodum mittunt, petentes, ut in tanto discrimine subvenirent. Rhodii ergo apud imperatorum propria intercedentes, obsidionem solvunt. Phocaenses enim Turco Romanos adiuvanti filios statim restituerunt, quos multo ante furati in vinculis habebant. Fidem praeterea imperatori firmarunt, Rhodiis testibus, se et Mitylenen statim restituturos, et imperatori dicto audientes fore, ut prius moris fuisset atque a patribus acceptum esset. Sic imperator navalibus copiis inde reductis, ire quidem Mitylenen voluit: sed propter tumultum Byzantium et defatigationem exercitus ex frigore male affecti, Byzantium cum tota classe rediit. PONTAN.

Pag. 495, 7. ἄσ M. quoque.

Pag. 495, 8. συνθήκας καὶ παραβ. M.

Pag. 495, 18. σκεπάρτον M. a manu prima.

Pag. 495, 19. *Clisura*m. Castellum hoc Clisura inde nomen accepit, ut reor, quod ibi via seu transitus angustus admodum, per loca videlicet montuosa: Latini furcas et fauces nominabant. Quamquam et hoc Graecum a Latino est, a claudendo videlicet. Testatur Suidas: κλεισοῦραι οὐτω καλοῦνται τὰ δύχυρά τῶν διαβάσεων τῇ πατρίῳ τῶν Ρωμαίων φωνῇ. Clusura, clusa, clausa ad fines seu limites imperii, quae propugnaculis quibusdam muniebantur, quae et castra et castella, unde et castellanus miles alicubi. Dicuntur et burgi, a quibus olim Burgundiones, inquit Pithoeus Adversar. lib. 1. cap. 14. **PONTAN.**

Pag. 496, 1. ἐπίσαντα M. quoque.

Pag. 496, 2. βουλομένη M.

Pag. 496, 5. καταφυγας M. supr. lin.

Pag. 496, 15. διραχίον (sic) M. supr. lin. pro Ξιδάμνον.

Pag. 496, 23. τοὺς βαρβάρους M.

Pag. 497, 3. ὅποι M.

Pag. 497, 9. ἥ καὶ σύμπαντας M. supr. lineam.

Pag. 497, 15. *Christi servatoris oeconomiam.*

Placet mihi, quod lego apud Iacobum Billium Observat. sacrar. lib. 1. cap. 40.: Cum innumeris locis Graeci patres οἰκονομίαν ἀντὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Χριστοῦ accipiunt, eamque etiam ita Theodoreus exponat in Polymorpho, qui tum dispensationem vel administrationem vertere malunt, quam incarnationem vel assumptam humanitatem vel (nisi quod vocabulum durius est) inhumanationem. Quam recte id faciant, ipsi viderint: mihi quidem nihil dicere videntur, quod lector Graeci sermonis ignarus intelligat. Docet etiam Budaeus commentariis linguae Graecae, οἰκονομίαν valere ἐνανθρωπήσιν. Imo vita Christi et eius theurgia tota et provincia illi a Deo patre iniuncta, Graecis patribus οἰκονομία dicitur. **PONTAN.**

Pag. 498, 13. μοίρας add. M. mg. post πέμπτης.

Pag. 499, 4. οἰκίαν M.

Pag. 499, 11. ὑπὸ om. M.

Pag. 500, 17. ποιαυμένοις M. quoque.

Pag. 501, 2. βούλονται M. quoque.

Pag. 501, 3. πρόσθεστι M.

Pag. 501, 3. κελεύῃ M.

Pag. 501, 16. συμφέρῃ recte M.

Pag. 502, 19. παρεσκενασμένης M. quoque.

Pag. 502, 21. brevi civitates omnes. De ista dedicatione atque adeo de tota expeditione et victoria contra Acarnanas ita Gregoras: Iam vero imperatorem Aetolorum et Acarnanum res affectac, et propter domini eorum obitum la-

borantes vocabant. Principatus enim, qui a vidua muliere et immaturae aetatis pueru gubernari non poterat, temere serebatur, veluti navigium ancoris destitutum, quod hyberno tempore a fluctibus exagitatur etc. PONTAN.

Pag. 503, 3. αὐτοῖς recte M. ab altera manū.

Pag. 503, 5. τοῦ M. pro τῷ.

Pag. 503, 13. τὸν Νικηφόρον M. quoque, sed recte lin. 14. δοχολέν.

Pag. 503, 18. Ἰόνιον M.

Pag. 503, 19. πριγκίπισσαν, ex Italico, ut alia multa: *principessa*. Quae autem haec mulier vidua fuerit, capite sequenti exponitur. PONTAN.

Pag. 504, 5. sub *Alexio Angelo*. Sub Alexio Angelo iuniore, Isaacii filio, quem Alexius Angelus frater occiderat, circiter annum a Christo nato 1200., sed mense post restitutionem suam in imperium vix exacto, (restitutus est autem Gallorum seu Flandrorum et Venetorum armis,) cum satageret rerum, quas promiserat, a Murtzuphlo quodam ignobilis, quem tamen ad summum dignitatis gradum extulerat, fraude puer necatur (erat autem annorum 12.) urbs Gallis Venetisque dedita est, et imperium deinceps penes Francos seu Flandros fuit. Egnatius lib. 2. PONTAN.

Pag. 504, 20. ἀναιμηνήσκων lege cum M. pro ἀναιμην.

Pag. 504, 23. νιῷ M.

Pag. 504, 24. καὶ' M. supr. lin. pro πρὸς.

Pag. 505, 1. ἐντεθραμμένη M. quoque.

Pag. 505, 3. virginem suam despondit. Puellam tum novem annos explevisse, adolescentem vero quindecim, auctor est Gregoras. Unde firma pax inter Romanos et Moessos constituta sit. De puella vix credi potest. A iureconsultis quidem tempus nuptiis idoneum annis duodecim circumscribitur in semina. PONTAN.

Pag. 505, 24. Ἐνακόσια M. ab altera manu.

Pag. 506, 25. οἱ δὲ ἔλλωσαν M. quoque.

Pag. 507, 3. παρὰ τοῦ μεγ. M. supr. lin.

Pag. 507, 15. καὶ post θεοῦ om. M.

Pag. 507, 24. quiniae et tricenae naves. Supra dicit, fuisse sex et triginta: postea, tribus fugisse Persas: quomodo ergo supersunt quinque et triginta? potius triginta tres dicendum fuit. PONTAN.

Pag. 507, 24. κατεκήρθησαν M.

Pag. 508, 11. ἐκράτησαν τῶν Περσ. M.

Pag. 508, 16. ἀπώλλοντα M.

Pag. 508, 20. Michael Asane. Cur Asanem cognominat? an id cognomenum ab Asane honoris causa imposuit? PONTAN.

Pag. 509, 2. Tuntzam fluvium. Triam confluentes nominum sunt Adrianopoli, Marizae sive Mariscae, qui olim Hebrus, Tuntzae sive Taenari, et Hardae. Postquam hi fluvii coiere, Mariza superat. Corruptum est Ntzan ex Tuntzam. Itaque emendare non dubitavi. PONTAN.

Pag. 509, 15. ὁσπερεὶ recte M. pro ὡς παρὰ.

Pag. 509, 16. Καβασίλᾳ M. quoque.

Pag. 509, 18. Καβάσιλας recte M. ita infra quoque p. 513.

Pag. 509, 19. συνυμοσίας M., quod restituendum. Vid. Lobeck. ad Phrynic. p. 704.

Pag. 510, 15. imperavit. De imperatoribus Constantinopolitanis Latinis dicemus infra ad cap. 56., qui fuerint, quamdiu singuli imperarint. Dabit enim nobis occasionem Cantacuzenus. PONTAN.

Pag. 511, 16. trifariam. Tres urbes defecerant, Arta, Rhodus, Thomocastrum: singulis obsidens partem copiarum destinat. PONTAN.

Pag. 511, 24. ἀφικέσθαι M.

Pag. 512, 10. ἐκβαλόντες M.

Pag. 513, 2. ὑπεροιήσατο scribe cum M.

Pag. 513, 10. ἀπωθεῖσθαι M. quoque, non, ut Spen- gel. l. l. dicit, ἀποθανεῖσθαι.

Pag. 513, 15. διωθεῖται M.

Pag. 514, 17. patrio Angelorum principatu. A temporibus Angeli Alexii abrupta est a Romano imperio Acarnania, sed cap. sequenti historicus noster explicabit, quomodo ex praefectura facta sit propria provincia. Ex Praetore Graeciae Leunclavius haec verba recitat. Qui duces aliis in locis alii fuerant hactenus, (nondum occupata a Flandris Constantinopoli et toto fere imperio,) singuli regionem administrationi suae commissam tunc sui iuris efficiebant, vel ad hoc impulsi motu proprio, vel ab incolis ad defendendam regionem arcessiti. PONTAN.

Pag. 515, 11. ὄνωγὸν ol (sic) κατέλιπεν M.

Pag. 515, 15. νῦμα scribe cum M. pro ἄμα.

Pag. 515, 19. ἐτέρων M.

Pag. 516, 15. ἀπιέναι M.

Pag. 517, 2. αὐτοῖς ὡς βασιλέα recte M.

Pag. 517, 4. τῆς M. quoque.

Pag. 517, 10. ὄνωγὸν M. quoque.

Pag. 518, 8. τῷ ἐπιτροπεύοντι M.

Pag. 519, 3. προσδοκῶν τῶν ὑπαρξ. M.

Pag. 519, 8. χείροσι M. mg. pro μειζοσι.

Pag. 519, 15. καταχέατε M. ab altera manu.

Pag. 519, 13. μὴ M. mg. pro οὐ.

Pag. 519, 19. exercitus. Demosthenis sententia est in

Olynthiacis , quibus orationibus Athenienses ad auxilium Olynthiis contra Philippum ferendum cohortatur , ne in sua regio- ne hostem habeant , si illos deseruerint. PONTAN.

Pag. 519, 20. ἐκ M. quoque.

Pag. 520, 2. *Iuli Caesaris*. Inde usque a Julio Cae- sare Romani tenent Acarnaniam. PONTAN.

Pag. 520, 8. αὐτοὺς et δυνήσονται M.

Pag. 520, 22. βασιλεία M. quoque.

Pag. 521, 4. *Thraciam et Macedoniam*. Per annos fere 63. Interea Nicomediae in Bithynia sedem habuerunt Constantinopolitani imperatores. Primus autem ex Latinis imperavit Constantinopoli , anno Domini 1200. Balduinus Flander mensibus 11. Quo a Moesis et Bulgaris capto atque interfecto, interregnum fuit anno uno et mensibus quatuor. Secundus , Henricus Balduini filius, qui sine liberis obiit. Tertius, Petrus Comes Altisiodorensis. Quartus, Robertus Petri filius. Quintus , Balduinus secundus Roberti filius. Donec Michael Palaeologus imperium Latinis eruptum Graecis restituit , anno Domini 1258. Quomodo praeclararam illam urbem Latini occuperint et quam horribilia scelera designarint, fuse docet Nicetas in Alexio Comneno lib. 3. in imperio Alexii Ducae, cognomento Murtzuphi. PONTAN.

Pag. 521, 13. ἐπιστρατεύσαντα scribe cum M.

Pag. 521, 18. βεβασιλευκότων recte M.

Pag. 521, 20. *falsum ratiocinari*. Non vult dari praescriptionem in regnis et provinciis, et qui vel centum annis possederit regnum non suum , quod inique occuparit , eo ab haerede legitimo depelli posse , de quo iureconsulti viderint. PONTAN.

Pag. 521, 25. οὐ om. M.

Pag. 522, 22. διὰ τοῦ M. supr. lineam.

Pag. 523, 14. ἐπ' αὐτοῦ recte M. totumque locum Spen- gel. l. l. p.354. emendavit , posito εἰ , quod lin. 13. legitur , post γῆν.

Pag. 523, 19. παίεται M. ab altera manu.

Pag. 523, 23. δείσαντες M. quoque.

Pag. 524, 2. ἀποστάντας M.

Pag. 524, 12. ὑμῶν et v. 17. ὅτι M. quoque.

Pag. 524, 19. δεντέρον et lin. 21. τρίτον M. a manu 2.

Pag. 524, 21. προσαγωγὴ M.

Pag. 525, 16. ὑπὸ τῆς ρόσου M.

Pag. 525, 17. Σφραγῖς M. quoque.

Pag. 526, 2. ἔτι νήπιος ὡν. Miror , cum paulo post dicat, fuisse duodenem: qua certe aetate non sunt infantes. Nisi forte per μείωσιν aut contemptum vocet νήπιον. PONTAN

Pag. 526, 9. αἰροῦνται scribe cum M. pro αἱ.

Pag. 526, 10. παρέσχοντο M.

Pag. 526, 11. ἐκ τε γῆς recte M.

Pag. 526, 12. Ταραντίνων M. quoque.

Pag. 527, 7. κατὰ τὴν πρώτην ἔφοδον lege cum M.

Pag. 527, 16. qui egressi e latibulo. De Polypo haec

Plinius lib. 9. cap. 29.: *Polyporum multa genera: terreni, maiores, quam pelagi, omnes brachiis ut pedibus ac manibus utuntur: cauda vero, quae est bisulca et acuta, in coitu. Centrum per brachia velut acetabulis dispersis, haustu quodam adhaerescunt, tenent supini, ut avelli non queant etc.* PONTAN.

Pag. 527, 16. ἐξέρχονται M. mg.

Pag. 527, 17. θαλάσσης M. text., sed ab altera manu corr. in mg.

Pag. 527, 18. παρασπάσονται M. aperte, non, ut Spengel. dedit, παρασπάσων.

Pag. 527, 23. εἰχον M. supr. lineam.

Pag. 528, 8. οἴονται M.

Pag. 528, 24. ὑπογείτε M.

Pag. 529, 8. μὲν add. cum M. post χώραν.

Pag. 529, 12. ὄντες add. cum M. post ἐκόντες.

Pag. 530, 5. ἀρχεται M. mg. pro ἔχεται.

Pag. 530, 8. τιμῶν M.

Pag. 531, 22. ὅτι add. M. ante μεταγνόντες.

Pag. 532, 16. ὀλίγων M. quoque.

Pag. 533, 5. ἔξενεγκεῖν M. mg. pro ἔξαγαγεῖν.

Pag. 533, 11. αὐθὶς M. quoque.

Pag. 533, 9. εἰπόντα M. quoque.

Pag. 535, 17. a mundo secedere. Istum secessum ἀναχωρησιν ἐκ τοῦ κόσμου et ἐκ τῶν πραγμάτων alibi appellat. Inde ἀναχωρῆται, ad verbum secessores. Quid autem mundi nomen sacris scriptoribus valeat, quis tam crassa Minerva, ut non intelligat? PONTAN.

Pag. 536, 15. λόγους adde cum M. post βασιλέως.

Pag. 537, 1. πεπεισθαι M. quoque.

Pag. 537, 7. δευτέρος et πλοῦς M. supr. lineam.

Pag. 537, 23. Spengel. l. l. p. 348. recte comma delet ante ἀν. Ita nihil excidisse in seqq. apparent.

Pag. 538, 7. αὐτός M. quoque.

Pag. 539, 23. ἐν M. mg. pro καν.

Pag. 541, 3. λόγον scribe cum M.

Pag. 542, 8. Στρυμμόνι M.

Pag. 543, 5. ἀκτραφεῖς M.

Pag. 543, 5. Barlaamus. Meminit huius monachi et Gregorius lib. 10. et similia nostris scribit, quamvis brevius. De eodem lib. 2. de magnitud. Romanae ecclesiae hunc in modum Stapletonus. Nihilo minus sub proximo imperatore

Andronico iuniore, cum missis a Benedicto XII. Constantiopolim legatis pro ecclesiarum unione, omnem collationem ac disputationem Graeci pertinaciter recusarent, unus Barlaam monachus Calaber Constantinopolim projectus, haeresin hanc Graecanicam tribus totis annis publice exagitavit, nemine resistente, donec Palamam quemdam Graeci illi opponerent: quem cum ex scriptis eius haereticum hominem esse, in publico consessu, cui et imperator interfuit, probare vellet, ab omnibus explosus, audiri non potuit. Hactenus ille. Quod autem ita laudatur Palamas et vituperatur Barlaamus, ignoscendum est, iuxta illud, Doribus Dorice loqui fas est. Praeterea non Constantinopolim, sed Thessalonicam primum venisse Barlaatum ex nostro liquet. PONTAN.

Pag. 543, 12. ἀπεδείχνει M.

Pag. 543, 17. τοῦ M. supra lin. ante μεγάλον.

Pag. 543, 23. μαθητειῶν M. ab altera manu.

Pag. 544, 11. ἐπὶ M. mg. pro κατὰ.

Pag. 544, 18. Mas'salianos. Massaliani seu Messaliani sub Valent. imperatore et Damaso pontifice nati, circiter annum Domini 380., a quibusdam dicti Euchitae, id est, orantes, a nonnullis Enthusiastae, id est, numine afflati, daemone videlicet. Negabant animos creari a Deo. Nullam baptismum virtutem tribuebant. Eucharistiam docebant nec prodesse homini, nec obesse. Laborem manuum ut malum averrabantur. Somno indulgebant et somnia sua prophetias appellabant. Vide Theodoretum lib. 4. cap. 11. historiae Ecclesiasticae, Nicephorum lib. 11. cap. 14., Cedrenum in Constantino, Augustinum lib. de haeres. cap. 57. PONTAN.

Pag. 544, 19. Omphalopsychos. Existimat Gretserus noster, Barlaatum vocasse hos monachos ὄμφαλοψύχους, ad verbum *umbilicanimos*, quia eos ut ventri deditos notare ac perstringere voluit, quasi animam in ventre ferentes: eo modo, quo olim Tertullianus ad Montanum transgressus, orthodoxos appellare solebat psychicos, animales, voluptuarios etc. Ut ὄμφαλόψυχοι sint gastrimargi seu, ut Apostolus Cretenses vocat, γαστέρες ἀργαῖ, ventres pigri. Et Nicephorus Gregoras Barlaami partibus postea studens, in eosdem monachos, ut crapulae et vinolentiae deditos, acerbe invectus est, ut libro quarto Cantacuzenus scribit. PONTAN.

Pag. 545, 13. Nazaraei. Monasticum habitum supra indumentum Nazaraeorum appellavit et nunc monachos Nazaraeos nominat, propter similitudinem vitae morumque. Lex autem Nazaraeorum haec est, Numerorum cap. 6. *Vir sive mulier, cum fecerint votum, ut sanctificantur et se voluerint domino consecrare, a vino et omni, quod inebriare potest, se abstinebunt. Acetum ex vino et ex alia qualibet potionē et*

*quidquid de uva exprimitur, non bibent; uvas recentes sic casque non comedent cunctis diebus, quibus ex voto Domino consecrantur. Quidquid ex vinea esse potest, ab uva passa usque ad acinum, non comedent. Omni tempore separationis suae novacula non transibit per caput eius usque ad comple- tum diem, quo Domino consecratur. Sanctus erit crescente cae- sare capitis eius etc. Nazaraei fuerunt Samson, ut scriptum est Iudicum cap. 13. et Rechabitae filii Ionadab, nepotes Re- chab, Hieremiae cap. 53. Benè autem hoc illis nomen impo- nitur; Nazaraens enim sonat Latine *separatus, sanctificatus*: et tales Domino separantur sanctificanturque. PONTAN.*

Pag. 546, 7. pietatis exercitationum. Apud sa- cros autores ἀσκεῖν est vitam sanctam ac religiosam profi- teri. Unde ἀσκήσις vel ἀσκητικὸς βίος pro pio ac Dei cultui dicato atque consecrato vitae genere usurpat: et ἀσκητὴς appellari solet, qui pietatis colenda studio se totum mancipavit. At quanquam huiusmodi vox plerumque iis dun- taxat tribuatur, qui ad monasticam vitam se contulerunt, (unde etiam apud Basilium regulae illae, quas monachis sanciebat, τὰ ἀσκητικὰ inscribuntur,) certum est tamen, eam latius pa- tere atque ad eos omnes etiam pertinere, qui tametsi palam ac publice concepto voto monasticis legibus sese minime obstrin- xerint, tamen in mundo ita vivunt, atque si in monasterium concessissent atque abiectis omnibus voluptatibus ac vitae huiusce curis, totos se ad pietatis cultum et divinarum re- rum meditationem conferunt. Billius observat. sacrar. lib. 1. cap. 40. PONTAN.

Pag. 546, 14. κατεπειγούσης M.

Pag. 548, 9. χαλοῦντα alterum recte om. M.

Pag. 548, 14. divinum lumen convestisse. Hoc ex historiis martyrum patet, in quibus persaepe legas, eos ante iudicium tribunalia et inter manus carnificum colesti quodam splendore circumfusos fuisse: quo signo Deus suos esse testes sibique acceptos testari voluit. Verum illud di- vinum lumen creatum quoddam lumen fuit, non divinitatis ipsius, ut inepte et indocte ratiocinantur isti Graeculi: nam et quidam integros libros ea de re scripserunt. PONTAN.

Pag. 548, 15. Antonium contra daemones. Post descriptam huius sanctissimi viri pugnam cum daemonibus, ita legitimus in eius vita, cuius auctor est D. Athanasius. Non oblitus Iesu colluctationis servi sui, eidem protector factus est. Denique cum elevaret oculos, vidit desuper culmen aperiri et diducitis tenebris radium ad se lucis influere. Post eius splendoris adventum nec daemonum aliquis apparuit et corporis dolor extemplo deletus est. PONTAN.

Pag. 550, 3. ἀνò add. M. supra lin. ante ἀφετηρίας.

Pag. 550, γ λόγοις M. mg. quoque, θεολόγοις textus.

'Pag. 550, 9. *Byzantium navi gat.* Gregoras lib. 10.: Quare veritus Barlaam, ne monachorum manibus discerpere tur, pluribus iam et e monte Atho et Thessalonicae ac Byzantii accolis confluentibus, (putabant enim ignominiam illam ad omnes aequae pertinere,) Constantinopolitanum patriarcham et coetum episcoporum adit, nec omphalopsychiae modo et adulterinarum precum, sed etiam blasphemae theologiae Palamam accusat: nam eum et novis vocibus in mystica ecclesiae theologia uti, et nescio quae monstra cernere se profiteri, iactantiae et arrogantiae plena. Quare decretum est iudicium in maximo divinae Sapientiae templo, etiam imperatore cum principibus senatus et doctissimus quibusdam viris praesente etc. PONTAN.

Pag. 550, 17. ὄντων recte add. M. post πραγμάτων.

Pag. 552, 1. τὸ M. mg. pro τῷ.

Pag. 552, 10. θεοῦ καὶ βασιλείαν θεοῦ καὶ φῶς M.

Pag. 553, 6. καὶ add. cum M. post ἡττου.

Pag. 554, 15. δὴ add. M. supra lin. post φ.

Pag. 555, 1. φῶς ἄναρχόν τε δόξαν τοῦ θεοῦ καὶ φῶς διδίον M.

Pag. 555, 14. καὶ ante ἀπαραιτήτους om. M.

Pag. 555, 21. διέλυσαν M.

Pag. 555, 23. τῆς et ἀμφισβητήσεως M., addito post τῆς supra lin. τε.

Pag. 556, 12. διέφερεν M.

Pag. 556, 12. στάσεως καὶ ταραχῆς κατὰ M.

Pag. 556, 21. Βαρλαάμ M. pro Ακινδύνου.

Pag. 556, 21. ἵσα M.

Pag. 557, 1. κοινωνίᾳ M. pro κακίᾳ.

Pag. 557, 5. pro veteri *synodorum more composite*. Quae cap. 39. et 40. lib. 2. Cantacuzenus scribit, ea eiusmodi sunt, ut non brevi annotatione, sed integro propemodum et proprio libro egere videantur, cum gravissima fuerit apud Graecos haec quaestio et controversia, Latinisque scriptoribus propemodum ignota, aut certe non satis cognita, quod testantur errores nec pauci, nec parvi, a doctis viris in huius argumenti litiisque explicatione et relatione commissi. Ne tamen nihil dicamus, quando omnia non licet, breviter et distincte nonnulla libabimus, quae obscurae historiae lucem accendant. Ut ergo ab ipso Barlaamo incipiamus, monachus is fuit, ordinis divi Basilii, ut quidam tradunt, natione Calaber, utriusque linguae, immo et philosophiae, mathematicae et theologiae doctus, acri et subtili ingenio, vel ipsorum adversariorum Cantacuzeni et Philothei patriarchae testimonio. Varia scripsit, de quibus consule epitomen bī-

bliothecae Gesnerianae. Prodiit non ita pridem Parisiis logistica eius sex libris comprehensa interpre quodam Anglo. In Latinorum ecclesia orthodoxe educatus, transiit ad schisma Graecorum, seu vero seu simulato animo, teste nostro Cantacuzeno et Philotheo patriarcha Constantinopolitano, passim in libris, quos contra Nicephorum Gregoram de lumine Thaborio deque distinctione essentiæ et operationis divinae scripsit, maxime lib. 12. Quare ab his, qui catalogos scriptorum ediderunt, referuntur Barlaami sermones de processione sancti Spiritus, primatique pontificis contra Latinos, quos, ut gratiam a Graecis iniret, evulgavit, Thessalonicanam primo ex Italia delatus: ubi cum versaretur, in monachorum Graecanicorum vitam et doctrinam curiosius inquisivit: in qua cum multa reperiret, quae probanda et toleranda non viderentur, linguam publice in circulis et conventibus, calamumque in Musaeo adversus monachos exserere coepit, et non longo tempore omnia rixis et tumultibus implevit Graecosque exemplo suo docuit, transfugas et apostatas plerumque turbas ciere etiam apud illos, ad quos transfugunt, nec consultum esse, ut cuivis fores semper pateant.

Utrum autem, quod ad mores et vitam attinet, Barlaam monachis illis iniuriam fecerit, id Cantacuzeno dictu perquam facile est, ut et Philotheo, qui monachos illos prolixa apologia tuetur; at non aequa aliis: qua enim vitae sanctimonia enituissent illi, qui perniciose schismate ab ecclesia, una, sancta, catholica et apostolica abiuncti et segregati erant? Nulla sanctitas extra ecclesiam sanctam, aut si quae est, vera non est, fucata est. In quae vitia non praecipitetur is, qui caritatis et concordiae expers, per avia et invia schismatum vagatur, relictâ illa planâ, trita et regia catholicae ecclesiae via? Quibus daemonum ludibriis et insidiis expositus non sit ille, quem unitas cum corpore Christi, quod est ecclesia, non munit et protegit, cui Christus non est caput, et quod hinc consequitur, nec tutamen, praesertim si ad schismatis crimen accedat disciplinarum divinarum et humanarum ignorantia, quae monasticen in Graecia longe lateque hoc tempore occuparat: his enim, si simul concurrant, mens cuivis ludificationi habilis redditur. Quo factum, ut et isti ἡσυχασταὶ seu quiescentes (*ἡσυχίαν* autem perfectius quoddam monasticae vitae genus censebant) cum aut suaviter dormirent aut dormitarent aut somniarent, coelesti quodam et divino ipsisque corporeis oculis conspicuo lumine sese circumfundи crederent: angelo satanae in angelum lucis se transformante, plane Massalianorum ritu et instituto; non enim paucis quibusdam, sed omnibus in hoc vitae genere exercitatis id evenire tradebant. Quod Barlaamo plusquam mirum

visum; et hoc quidem merito, sive in aliis accusationibus a vero abierit, sive non: sive etiam in reprehendendo tam lingua, quam stylo modum tenuerit, sive non. Certe monachorum agmen in se vehementissime concitavit, qui ducem belli legerunt Gregorium Palamam tunc eiusdem professionis hominem, postea vero archiepiscopum Thessalonicensem, quem si aequo veris ac magnis laudibus Cantacuzenus exorvaret, vere magnus vir dicendus esset: sed cum veteri verbo *manus manum fricit et lavet*, facilis conjectura est, quid de his laudibus statuendum sit. Sunt nimurum aes sonans et cymbalum tinniens, quia de aere sonante et cymbalo tinniente, ex apostoli doctrina: *si linguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum velut aes sonans aut cymbalum tinniens*. Et quod proprius ad Palamam spectat: *si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, etc., caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest*. *Quisquis ille est*, inquit sanctus Augustinus serm. 181. de temp., *et qualisunque ille est, Christianus non est, qui in Christi ecclesia non est*. *Sola quippe est, per quam sacrificium dominus libenter accipiat: sola quae pro errantibus fiducialiter intercedat: sola est, in qua opus bonum fructuose peragitur, unde mercedem denarii, non nisi qui intra vineam laboraverant, acceperunt*. Est autem Gregorius Palamas ille ipse, cuius extant Graece et Latine duae orationes; altera, qua mens corpus accusat, altera, qua corpus mentem, cum sententia iudicaria. Latina editio relata est in tom. 9. Bibliothecae sanctorum Patrum, ubi per collectoris et editoris ἀπεριβλεψίαν sanctissimi titulo Palamas honestatur, plane praeter meritum. Quomodo sanctissimus, si schismaticus? *Quisquis ab hac catholicica ecclesia fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se vivere existimet, hoc solo scelere, quod a Christi unitate disiunctus est, non habebit vitam: sed ira Dei manet super eum*, inquit S. Augustinus epist. 152.

Ergo Palamas monachorum advocatus constitutus, Barlaamo adversa fronte resistere lumenque illud ἡσυχαστατος obici solitum defendere instituit, etiam exemplo luminiis in monte Thabor discipulis ostensi: hoc enim increatum fuisse, et tamen corporeis discipulorum oculis patuisse. Barlaamus hanc vere novam theologiam audiens magis in Palamam et socios excanduit. Itaque itinere sine mora Constantinopolim instituto, rem ad patriarcham detulit, citantur monachi, syndodus indicetur. Praesidet imperator Andronicus iunior cum Joanne patriarcha, victoriā obtinet Palamas. Barlaamus condemnatur, Thaborium lumen increatum aeternumque fuisse et esse, synodi decreto decernitur. Barlaamus paulo post in Italiā revertitur. Eiusdem synodi acta refert Nicephorus Gre-

goras lib. 11. suae historiae, sed aliter, quam Cantacuzenus. De dogmatis enim nihil actum tradit ob praesentiam imperitiae multitudinis, tum ne theologiae mysteria profanis vulgi auribus ingererentur, tum ne Palamas, contra disputante Barlaamo, blasphemae doctrinae convinceretur. Quo Gregoras insinuat, id gratiae Palamae datum a synodi praesidibus et patribus. Ut cumque sit, hoc certum fixumque maneat, sententiam illam synodi de lumine Thaborio, quasi increatum et ipsum naturale Dei lumen fuerit, penitus falsam esse, ne quid gravius dicam, recteque a Barlaamo, Acindyno, Gregora aliisque plurimis explosam, profligatam et acerrime refutatam, non obstante huius schismatici conventiculi decreto: nam ut alia taceam, haec duo argumenta Barlaami et Gregorae aliorumque clara sunt et evidenter. Illud, quod oculis corporeis visum est, non est increatum: lumen Thaborium corporeis oculis a discipulis visum est, ergo increatum non est. II. Quidquid oculis corporeis visum est, creatum est, Lumen Thaborium oculis corporeis visum est, ergo creatum est. Ad haec argumenta exclamat Philotheus patriarcha libro decimo quarto contra Gregoram: ιον, ιον, καὶ τίς ποτ' ἄρ' ἔκεινός εστιν ὁ καὶ νῦν τὰ καινὰ ταυτὶ λέγων καὶ πρὸς τοὺς ἐπ' ὅρους ὑψηλοῦ, τῆς ἐκκλησίας φημί, λαμπρᾶ τῇ φωνῇ κηρυττομένους εὐαγγελικοὺς λόγους, τοὺς εἰς πᾶσαν γῆν, ἀποστολικῶς λέγειν, ἐξελθοντας καὶ τὰ πέρατα τῆς οἰκουμένης ἀστραπῆς δίκην ἡ μᾶλλον ἀκτίνων ἥλιακῶν φάναι πάλαι διαδραμόντας, ἀμφιβόλως οὐτασὲ καὶ ἀμαθῶς διακείμενος; Ceterum haec mera verba sunt, ut et alia, quae tribus libris de hoc lumine Thaborio Philotheus disserit: qui libri in bibliotheca Bavaria asservantur una cum aliis duodecim contra Gregoram de distinctione essentiae et operationis divinae. Nec quidquam ad solutionem argumentorum faciunt. Immotum enim stat illud fundamentum et omni ex parte inconcussum: Quidquid est, id aut Deus est, aut creatura. Si Deus, non ergo oculis corporeis conspicitur; si creatura, non ergo increatum.

Nec maioris pretii sunt eiusdem Philothei orationes duae, quas legi in manuscripto codice bibliothecae Augustanae, oblatae synodo contra Acindynum, de qua postea nomine τῶν αγιωρίτῶν, monachorum in monte sancto (sic enim montem Atho vocant) degentium, quas Philotheus, eum adhuc inter monachos illos nomen suum profiteretur, composuerat, ut dicitur in Actis synodi quartae sub Cantacuzeno. Alia de eodem arguento oratio exstat in eodem codice, auctore monacho quoddam Thessalonicensi, sed eiusdem prorsus notae, hoc est, nullius, aut si alicuius, malae. Citant isti et denso agmine agglomerant dicta sanctorum patrum, quae non intelligunt, quia, si intellegarent, non adducerent. Certum siqui-

dem exploratumque est, vetustae et eruditae Graeciae henc de lumine Thaborio opinionem ignotam fuisse, et auctores Graeci erudit, qui ante istos Palamas, Philotheos et similes vixerunt, illos ipsos patres, illa ipsa ubique propemodum eorumdem patrum testimonia proferunt pro sua et vera opinione, nempe lumen Thaborium fuisse creatum, quae isti obiicunt pro sua et falsa, videlicet lumen Thaborium fuisse increatum. Testem laudo unum ex multis Ioannem Cypriassiotum, scriptorem eruditissimum, quem Turrianus ex Graeco in Latinum transtulit: qui postquam decade sexta, capite quarto et quinto exposuit, quid de lumine Thaborio sensisset sanctus Chrysostomus, quid Anastasius Sinaita, quid Theodorus ὁ γραπτός, quid Cyrillus Alexandrinus, quid Cyrillus Ierosolymitanus, quid sanctus Basilius, quid interpres evangelii Matthaei 17., quid sanctus Maximus, quid Nazianzenus, tandem ex horum omium sententia his verbis disputationem concludit: *Ex quibus patet, quod lumen, quo splenduit Dominus in monte Thabor, neque divina substantia erat, (illa enim nec ulla modo expromi, neque cognosci, neque videri, neque cogitari potest,) nec erat defluxio quaedam et splendor ex illa manans, (divina enim operatio aeterna, vel potius per se operatio nullo modo secreta est a substantia eius, immo quidquid est substantia divina, est energia sive operatio eius,) quare quia nec hoc, nec illud est, relinquatur, exemplum fuisse gloriae et splendoris corporis post resurrectionem glorificati symbolumque illius naturae occultae et aspectabilis in eo latentis et imaginem tenuem futurae gloriae et simulacrum regni coelorum etc.*

Haec Cypriassiotus ex sententia Graecorum Patrum: quibus imperitia Palamae valide redarguitur; qui, ut refert David monachus in relatione de dissidio Barlaami et Palamae, (quae exstat in supradicto Augustanae Bibliothecae codice,) aiebat: ὅτι θεον μὲν ἔστι καὶ ἀκτιστον τὸ φῶς ἔκεντο καὶ θεότης παρὰ τῶν ἄγιων δύναμις εσται, οὐκ ἔστι δὲ οὐσία θεοῦ, ἀλλ' ἐνέργεια καὶ δόξα καὶ λαμπρότης ἐκ τῆς θείας οὐσίας εἰς τοὺς ἄγιους πεμπομένη οἱ γὰρ ἄγιοι πάντες καὶ ἀνθρώποι καὶ ἄγγελοι δόξαν μὲν ἀχρεον δρῶσι τοῦ θεοῦ καὶ χάριν αἰδίον δέχονται καὶ δωρεάν, οὐσίαν δὲ θεοῦ οὐδεὶς ποτε ἀνθρώπος, οὐτε ἄγγελος, οὐτε σίδη, οὐτε εἰδεῖν δύναται. Ubi fere quot verba, tot errata; inter cetera etiam illud insigne, Dei essentiam et quidditatem a beatis non videri; sed nescio quam claritatem: qui error apud Armenos quoque olim invaluisse fertur, eiusque meminit sanctus Gregorius libro decimo octavo moralium capite trigesimo septimo. Haec deliramenta merito Barlaam exagitavit: merito et alii, qui licet hoc tempore, formidine forsitan praepediti, tacuisserint, postea tamen

aperte contra Palamam pro Barlaamo stare coeperunt. Nec videatur in hac prima Synodo de distinctione substantiae et essentiae divinae disceptatum fuisse, sed de solo lumine Thaborio, licet Palamas iam semina alterius itidem controversiae iecisset, ut constat ex verbis eius, quae paulo ante recitavimus.

Ceterum sive quaestio haec agitata tum sit, sive non, haud longo post tempore extiterunt, qui lumen Thaborium creatum esse ostenderent Palamaeque opinionem de distinctione substantiae et operationis divinae publice et privatim refellerent. Ex horum numero postremus non erat Gregorius Acindynus monachus. Contra hunc ergo, ut Barlaami sectarem, altera Synodus coacta est, de qua Cantacuzenus ultimo libri secundi capite, praeside ipso Cantacuzeno, adhuc magno domestico, una cum patriarcha Ioanne, primae itidem Synodi praeside. In qua Synodo Barlaam denuo damnatus est, ut et Acindynus et quotquot horum partibus studebant, tomusque Synodicus confectus, quo, ut ipsi credebant, recta et sana dogmata constabilita: contraria vero anathematis damnationi subiecta sunt; licet Cantacuzenus libro quarto, capite vigesimo tertio, significare videatur primum tomum compositum fuisse in prima Synodo, ἐπὶ τῇ διαγνώσει Ἀνδρονίκου βασιλέως τοῦ νέου. Sed codex Augustanus, in quo acta totius controversiae huius continentur, tomum primum ad secundam Synodum diserte refert, et eo non incommodè verba Cantacuzeni trahi possunt, ut et Philothei, qui ut Cantacuzenus tres tomos (sic enim ὅρους seu definitiones et decreta Synodi nominant,) conscriptos dicit: primum in prima vel secunda Synodo, alterum in Synodo tertia, quando Ioannes patriarcha e solo deiectus est; de qua Synodo Cantacuzenus libro tertio, et nos postea; tertium, in quarta Synodo, de qua historiae huius libro quarto, capite vigesimo quarto. Tot enim Synodi coactae sunt in causa Barlaami et Acindyni et aliorum, qui inscitiae Palamae sese opponebant: qui ut de lumine Thaborio, ita et de distinctione substantiae et actionis divinae gravissime hallucinatus est, et cum illo haec quadruplex Synodus; veritas enim dicenda, non silentio tegenda. Sententiam Palamae aperit nobis cum Philotheus, tum David monachus, cuius verba, utpote pauciora, adscribere placet: ἀμέθεκτος μὲν ἔστιν ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ καὶ ἀδόπιος πάσῃ κτίσει καὶ αὐτοῖς τοῖς ἀγγέλοις, μεθεκτὴ δὲ ἡ ἐνέργεια καὶ ἡ χάρις αὐτοῦ ἡ Θεοποίης, ἡς μετέχοντο καὶ οἱ ἀγγελοι καὶ οἱ ἄγιοι, μετεχομένης ἡπο τετταυ ἀγαριστός ἔστι πάλιν τῆς θύλας οὐσίας καὶ ἀδιαιρέτος· διὰ τούτο οὐκ εἰσὶ δύο Θεοὶ ἡ δύο Θεότητες ὥσπερ γάρ ἐπει τοῦ αἰσθητοῦ ἥλιου ὁ μὲν δίσκος αὐτοῦ ἀγανακτός ἔστι παντελῶς καθ' ἑαυτὸν καὶ ἀχώρητος τοῖς ὄφθαλμοῖς· ἀν γάρ τις ἐπλησίασεν αὐτῷ, ἐμπίλειν ἀφαιρεθῆναι τε τὴν ἄρασικήν